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VEJLEDNING 

UDTAGNING AF SKIMMELSVAMP 
 
 

 
 

Tapeaftryk 

Anvendes til faste, ikke for ujævne overflader – fx en væg. Skal helst anvendes på en lodret overflade, medmindre 

støv også ønskes undersøgt. Både anvendelig til synlig skimmelsvamp, mistanke om skimmelsvamp og efter 

skimmelsvampesanering.  

Udtagning: Fjern sliden fra kassetten og skriv prøveudtagningssted på kassetten. Hiv beskyttelsesfilmen af som 

kasseres og pres den klistrede side af sliden mod overfladen der skal testes. Placer sliden i kassetten igen.   

Aftryksplader 

Anvendes til faste overflader, hvor der ønskes test for levedygtig skimmelsvamp. Skal helst anvendes på en lodret 

overflade med mindre støv ønskes undersøgt. Både anvendelig til synlig skimmelsvamp og ved mistanke om 

skimmelsvamp. Kan anvendes efter skimmelsvampesanering, hvor der ikke er anvendt fungicider. 

Udtagning: Låget tages af agarpladen – uden at røre ved agar-overfladen. I få sekunder presses overfladen på 

agarpladen let på overfladen der ønskes undersøgt. Sæt låget på igen.  

Materialeprøver 

En materialeprøve kan fx være et stykke tapet, træ eller lignende.  

Udtagning: Anvend rent værktøj til at udtage prøven med. Udtag tilstrækkelig mængde materiale – ca. 10x10 cm. 

Anvend ny og ren plasticpose til opbevaring af prøven.  

Nedfaldsskåle 

Anvendes til test af luftens indhold af skimmelsvamp.  

Udtagning: Agarpladen stilles på en lodret flade, låget tages af i typisk 15-60 minutter. Sæt låget på igen.  

Det anbefales, at der udtages referenceprøver, hvis muligt. Referenceprøven bruges til at se, 

om der er forskel mellem området mistænkt for skimmelsvamp og et område uden mistanke. 

For tapeaftryk, materialeprøver og aftryksplader udtages prøven på en lokation i nærheden 

uden mistanke for skimmelsvamp. For nedfaldskåle kan 

referenceprøven være en test på udendørsluften, udtaget under 

samme betingelser.  

For at understøtte væksten af de fleste bygningsrelaterede skimmelsvampe, tilbydes 

der to typer agar - MEA og DG18 (se produktbladet), der fremmer hhv. væksten af 

fugtelskende og tørketolerante skimmelsvampearter.  

Alle resultater udmunder sig i en analyserapport med resultater, vurderingsskemaer fra SBi-anvisning 274 samt en 

beskrivelse af fundne slægter og/eller arter. Se mere i produktbladet omkring analyserne.   

Prøvebestilling 
Udfyld rekvisition til skimmelsvamp i bygninger og vedlæg prøverne. Navngiv prøverne tydeligt. Når prøver er 

udtaget, sendes prøven til laboratoriet samme dag til adressen: Industri Vest 8, 4293 Dianalund.  

Bestilling af udtagningsmateriale, emballage og afhentning af prøver kan ske på e-mail: logistik@hmlab.dk eller tlf. 

58 24 24 58. 
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